



DZIENNIK PŁOCKI

ORGAN NARODOWY POLITYCZNY I GOSPODARCZY



Cena numeru „Dziennika Płockiego” 18 gr., z „Warszawianką” — 25 gr.

№ 46

Opłata pocztowa
uiszczona ryczałtem.

PŁOCK, PIĄTEK 24 LUTEGO 1928 ROKU.

Konto czekowe P. K. O.
61990.

ROK VII

PRENUMERATA MIESIĘCZNA „DZIENNIKA PŁOCKIEGO” 4 ZŁ. Z ODNOSZENIEM DO DOMU 4.50 ZŁ.; NA PROWINCJI 5 ZŁ.

prenumerata miesięczna „Dziennika Płockiego” z „Warszawianką” 5 zł.

Z odnośnikiem do domów 5.50 zł.; na prowincji 6 zł.

Bank Handlowy w Warszawie

Spółka Akcyjna

ODDZIAŁ W PŁOCKU

Zawiadania iż, w związku z rozwojem interesów, celem powiększenia lokalu biuro zostanie przeniesione z dniem 25 lutego b. r. na ulicę Kościuszki Nr. 2. (Obecny lokal Banku Spółdzielczego).

Proces „Hromady”.

WILNO, 24.2 (tel. wł.). Rozpoczął się tutaj proces przeciwko słynnej organizacji „Hromada”, i jej posłom w byłym Sejmie: Rak Michałowskiemu, Hołowaczowi, Taraszkiewiczowi i t. d. Na ławie oskarżonych

ogółem zasiadzie 56 osób, do rozprawy wezwano 660 świadków, którzy są zaprzysięgani grupami po 50 osób. Rozprawa potrwa około 3-4 miesięcy.

Robotnicy niemieccy biją robotników polskich.

GDANSK, dn. 24.2 (Tel. wł.). W ubiegłym tygodniu w Domu Polskim odbyło się zebranie robotników portowych — polaków. Na zebraniu tem kilka osób napiętnowało z oburzeniem postępowanie robotników niemieckich w porcie gdańskim, którzy napadają na robotników polskich, bijąc ich i raniąc często niebezpiecznie, aby w ten sposób odstraszyć ich od pracy w porcie. Zebranie po dyskusji powzięło rezolucję potępiającą ostro te metody postępowania

robotników w porcie gdańskim i uchwaliło zwrócić się do Przewodniczącego Rady Portowej, aby na podstawie decyzji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów położył odpowiedzialność sarsządzenia celem zapewnienia lepszego bezpieczeństwa w porcie. Iana rezolucja zwraca się do Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej w Gdańsku, aby postarał się o taki dobór policji portowej, która by dawała należyte zabezpieczenie życia robotnikom polskim.

Wukiczewicz stworzył rząd.

BIAŁOGRÓD, dn. 24.2 (Tel. wł.). Wobec zrzeszenia się przez Marinkowicza utworzenia gabinetu koalicyjnego, król ras jeszcze powierzył misję utworzenia nowego rządu Wukiczewiczowi, który misję przyjął i zapowiedział, że zaraz zabierze się do tworzenia nowego rządu. Jakoż

tym razem usiłowania jego wydały pomyślny skutek, powstała bowiem koalicja rządowa złożona z radykałów, demokratów, ludowców słoweńskich i muzułmanów. Wukiczewicz oświadczył, że natychmiast po stworzeniu gabinetu wszyscy ministrowie złożą przysięgę.

Rozłam w Gazecie „Porannej Warszawskiej”.

WARSZAWA 24.2 (Tel. wł.). Sen zaojg dnia stanowi rozłam w redakcji „Gazety Warszawskiej Porannej”. Były poseł Antoni Sadzewicz zaczął od dziś wydawać „Gazetę Poranną” dawniej „dwa grosze”. Jaki jest tytuł dawnej Gazety Porannej Warszawskiej nie wiadomo, gdyż została

saraz skonfiskowana. W artykule naczelnym b. poseł Sadzewicz pisze, że „Gazeta” będzie pismem katolickim, narodowym i nie będzie zależną od żadnej partji ani stronnictwa. Stać będzie na gruncie państwowym, będzie pismem demokratycznym i informacyjnym.

Po zniszczeniu broni w Sait Gottard.

BUDAPESZT, 24.2 (Tel. wł.). „Pester Lloyd” reweluje, że tajemniczy transport broni i materiału wojennego, jaki zostały zatrzymane w Sait Gottard był fabrykatem austriackiej fabryki broni Steiera. Tenże dziennik podkreśla, że karabiny maszynowe, jakie się znajdowały w tym transporcie nie zostały zniszczone, ale tylko tak zmienione, że

nie mogą służyć dla celów wojennych. Dziennik przyznaje, że państwa Małej Ententy wystąpiły ze wspólnym demarche w Budapeszcie z żądaniem, aby transport broni nie został zniszczony, ale rząd węgierski nie uwzględnił tego żądania obcych państw, gdyż nie tylko mógł, ale jego obowiązkiem było postąpić według przepisów prawa, obowiązujących na Węgrzech.

Socjaliści przeciw Prezydentowi Policji w Wiedniu.

WIEDEN, 24.2 (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej prezydent miasta Seitz wniósł imieniem socjal-demokratycznej Rady Miejskiej, Rady Związkowej i Rady Naczelnej, Wniosek zwracający się

przeciwko prezydentowi policji Schroederowi, którego postępowanie rażąco odbija na stanowisku tem w powojennym Wiedniu. Wniosek ten przedstawia konieczność zmiany na tem stanowisku.

Krwawa rocznica.

MOSKWA, 24.2 (Tel. wł.). Z okazji dziesięciolecia armji czerwonej

wiele dzienników tutejszych wydało specjalne numery swych czasopism.

Trzęsienie ziemi w Jerozolimie.

JEROZOLIMA, d. 24.2 (tel. wł.). W dniu 22 b. m. o godzinie 3 rano odczuto tutaj lekkie trzęsienie ziemi,

o godzinie zaś 17 minut 50 nastąpiło silniejsze aniżeli nawet w roku ubiegłym.

Nowy gabinet jugosłowiański złożył przysięgę.

BIAŁOGRÓD, dn. 24.2 (tel. wł.). Wczoraj o godzinie 12 w południu nowi ministrowie złożyli przysięgę. W skład nowego gabinetu wchodzi: Premier — Wukiczewicz, Sprawy Zagraniczne — Marinkowicz, Sprawy Wojska i Marynarki — gen. Badić, Finanse — Bogdan Markowicz, Sprawy Wewnętrzne — Koreszec, Lasy Państwowe i Kopalnie — Mijowicz, Oświata Publiczna — Groll, Opieka

Spoleczna — Radowicz, Roboty Publiczne — Piotr Markowicz, Wyznania Religijne — Simonowicz, Higiena — Popowicz, Poczty i Telegrafy — Kostic, Komunikacja — Milosawlijewicz, Handel i Przemysł — Spaho, Reformy Rolne — Andrycz, Rolnictwo — Stankowicz, Sprawiedliwość — Wojcisz, Ubezpieczenia Publiczne — Ssmenko wicz.

Order „Orła Białego” otrzymał król bułgarski.

SOFJA, 24.2 (tel. wł.). Z okazji odznaczenia króla wielkim krzyżem „Orła Białego” dzienniki bułgarskie

zamieszczają artykuły wstępne i z wdzięcznością podkreślają rycerski gest Polski.

Obrót handlowy między Francją a Niemcami.

PARYŻ, 24.2 (Tel. wł.). Minister Bakanowscy z przewodniczącym delegacji niemieckiej podpisali układ

o obrocie handlowym pomiędzy Francją a Niemcami i Zagłębem Saahry.

Bankiet na cześć posła sowieckiego.

TOKIO, 24.2 (Tel. wł.). Towarzystwo sblżenia sowiecko-japońskiego wydało tutaj na cześć nowego ambasadora sowieckiego w Tokio Trojanowskiego bankiet, na którym

był obecny ambasador Trojanowski i Markiz Gotto, który dopiero co powrócił z dłuższej podróży po Rosji Sowieckiej.

Nota Litwy do polski.

GDANSK, 24.2 (Tel. wł.). Kowieński organ rządowy „Lietuvas Aides” przynosi komunikat oficjalny, zapowiadający, że odpowiedź rządu litewskiego na ostatnią notę polską będzie w najbliższych dniach doręczona rządowi polskiemu za pośrednictwem posła litewskiego w Rydze.

W nocie tej Waldemaras jeszcze raz porusza kwestje, zawarte w pierwszej nocie rządu litewskiego, domagając się by w ewentualnych rokowaniach obecny był delegat Ligi Narodów. I aby przed wszystkimi innemi kwestjami najpierw omówioną została sprawa odszkodowania jakie należy się Litwie za włączenie Wilna do Polski.

Ojciec św. przeciw niemoralnej literaturze.

RZYM, 24.2 (tel. wł.). Duże wrażenie wywołało w całym Rzymie przemówienie, jakie wygłosił Ojciec św. do zebranych w Watykanie kardynalsiejów, którzy odbywać będą tegoroczne rekolekcyjne w okresie Wielkopostnym. Papież bowiem polecił kardynalsiejom, aby w naukach swych ostro wykazywali szkodny wpływ literatury, pozostającej w jawnej sprzeczności z nauką kościoła katolickiego t. j. literatury, pozostającej na indeksie. W pewnej części swego przemówienia papież wskazał na książki d'Annunzia wychodzące obecnie w szacie wytwornej, a pozosta-

jące na indeksie. Jest to to szeroko komentowane powszechnie, ponieważ d'Annunzio stał się niejako jednym z flarów faszystów i symbolem bohaterstwa narodowego włoskiego. Papież wprawdzie nie wymienił nazwiska poety, ale wszyscy obecni zrozumieć, że o niego tu chodzi. Mówiąc, papież zaznaczył, że Bóg dał mu wielki talent i potęgę twórczą, ale używa on ich dla kultu nadzłowieczeństwa. Jak wiadomo, we Włoszech niedawno powstał specjalny teatr, który gra sztuki d'Annunzia i jest specjalnie przez rząd faszystowski popierany i subsydiowany.

Sędzia Grzybowski przeciw „Głosowi Prawdy”.

WARSZAWA, 24.2 (Tel. wł.). Podczas procesu min. Miedzińskiego z p. inż. Paulim artykułem „Głosu Prawdy” uczulł się doknięty sędzia Grzybowski, który zwrócił się do prokuratora z żądaniem wycożenia sprawy przeciwko red. „Głosu Prawdy” W. Stpiżyńskiemu.

Na wczorajszym posiedzeniu Sąd Okręgowy postanowił sprawę skierować do Sądu Najwyższego, gdyż usnał się za niekompetentnego do sążenia sprawy swego kolegi sędziego Grzybowski.

Z CHWILI.

W sprawie hasel społecznych.

Od czasu uzyskania niepodległości państwowej nasza myśl społeczna przeżywa poważny kryzys. Walka poszczególnych prądów społecznych zaostriła się znacznie, na trafiając na znaczne komplikacje, których nie znaleźliśmy w czasach nie-woli.

Przed wojną światową i jej komplikacjami i konsekwencjami późniejszymi w dziedzinie społecznej zmagali się dwa główne prądy, przeciwstawiające się sobie w miarę rozwoju: idea solidaryzmu społecznego, oraz idea walki klas. Te idee naczelne wypracowały sobie odpowiednie programy, ulegające pewnym zmianom rozwojowym, lecz odpowiednio przeprowadzone i dzielące inteligencję ówczesną na dwa główne odłamy, „Naród” i „Klasa” były temi ośrodkami, które jednoczyły wysiłki obu przeciwstawiających się grup, znajdując ujście w odmiennych ideologiach.

Lecz ówczesne położenie polityczne pozbawiające poszczególne jednostki swobody obywatelskiej, nie pozwalające się łączyć w odpowiednie zrzeszenia (chyba na drodze nielegalnej) nie sprzyjało ostro zaznaczonym różnicom teoretycznym. Chęć uzyskania niepodległości politycznej górowała ponad dociekaniem teoretycznym. To usilne dążenie do uzyskania samodzielnego bytu politycznego wysuwało się na plan pierwszy, łącząc niejako przeciwstawne prądy społeczne w jedną całość. W dążeniu do niepodległości, które stało się hasłem dominującym, ideologia socjalistyczna nasycała pierwiastkami narodowymi, ideologia zaś ty. h., którzy obrali naród za podstawę swych rozważań społecznych, oparta została na szerokiej podstawie demokracji, nie cofając się przed daleko idącymi reformami społecznymi. Zwolennicy tego ostatniego prądu zwrócili szczególną uwagę na lud wiejski, uważając reformy daleko idące w jego łonie za punkt wyjścia do wskrzeszenia niepodległości.

Lecz po wonie i związanych z nią przewrotach państwowych, za szła zasadnicza zmiana w powyższym stosunkowaniu prądów społecznych. Polska uzyskała niepodległość polityczną i wraz z nią naczelne miejsce w dotychczasowych rozważaniach politycznych zajęło państwo. Działalność państwowa twórcza — oto hasło, które zapanowało na forum myśli społecznej.

Tu właśnie rozpoczyna się kryzys naszej myśli polityczno społecznej. Nowo-powstająca państwowość polska, którą trzeba było tworzyć od podstaw, zawiłanych dylematów i zagadnień polityczno-społecznych, domagających się gwałtownie rozstrzygnięcia. Stronnictwa, grupujące się dotychczas pod hasłami „naród”, walczące wyłączenie o polskość i zachowanie jej stanu posiadania, wysunęły na czoło zagadnienie państwa narodowe w przeciwstawieniu do państwa narodowościowego.

Na tem tle powstał rozłam w dotychczasowym obozie narodowym. Część jego zwolenników, biorąc państwo za podstawę swych rozważań, wysunęła na czoło sprawę mniejszości narodowych, osobliwie na kresach, propagując ideę federacji, czyli tak zw. ideę jagiellońską.

Stronnictwa, propagujące hasło walki klas, wobec uzyskania niepodległości, starały się na razie wprowadzić w życie swój program minimalny za pomocą parlamentu. Obecnie, z chwilą zmniejszenia wpływów parlamentarnych, przeszły one do opozycji. Do bardziej stanowczej walki o swój światopogląd klasowy występuje powyższy odłam społeczny obecnie, ekscytowany przez komunistów, którzy w czasach ostatnich zyskują coraz rozleglejsze wpływy współczesności.

Wobec groźnego niebezpieczeństwa, wynikającego ze wzmożonej ofensywy czynników, propagujących

walkę klas, ten rozłam w obozie bardziej umiarkowanym musi być tak czy owak zlikwidowany.

W dotychczasowych enuncjacjach stronnictw, powołujących się przede wszystkim na państwo, nie widzimy jasno określonych granic ingerencji państwa i jego inicjatywy. Państwo jest emanacją społeczeństwa i musi być z niem w ciągłym i stałym kontakcie. Rząd w ustroju parlamentarnym jest emanacją parlamentu. Nie można więc przeciwstawiać państwa i rządu społeczeństwu, jako części, zupełnie niezależnej od całości. W tem oświetleniu różnica pomiędzy narodem a państwem musi stracić na dotychczasowej jasności przeciwstawienie, co przy dobrej woli czynników decydujących w zwalczających się nawzajem ugrupowaniach da się chyba prędzej czy później osiągnąć.

O gospodarce Sejmiku Płockiego.

Podobny system zapomógowy, jak przy budowie szos należy przyjąć przy budowie domów szkolnych, gdy tym czasem w budżecie Sejmiku nie widzimy weale projektu budowy szkół powsiach, a za to dalsze budowy pałaców szkolnych w Niegłosach, Trzepowie, Opatówcu i w Brwilnie na Sierocinie. Tymczasem jakże Sejmik Płocki mocno zbłądził. Ośrodek folwarku Łubki 120 mórg z dużym domem mieszkalnym, pięknym sadem i parkiem z 25 morgami zagajniku sosnowego można było kupić za sto tysięcy złotych, z których gotówką połowę a połowę na spłatę 30 letnią. Otóż czy nie lepiej było aby Sejmik kupił był ośrodek Łubek na sierocinie zamiast budować nowy dom w Brwilnie, na który asygnowano 75 tysięcy złotych, gdy tymczasem za te 75 t. zł. pochłania wartości kilkudziesięciu tysięcy złotych za grunt w Brwilnie ofiarowany pod sierocinie i za kredyt bankowy można było kupić w Łubkach 120 mórg ośrodek i z dobrym, dużym domem, i w dodatku 150 mórg zagajniku, który Sejmik mógł uratować od wycięcia w powiecie, gdzie weale nie ma lasów. Na listy moje, pisane w tej sprawie do Starostwa płockiego, do Tow. Rolniczego w Płocku nie raczono mi odpowiadać. A jednak p. Minister Rolnictwa na podobny mój list z interpelacją przeciwko pozwalaniu niszczenia zagajników młodych pięknych w bezleśnej okolicy udzielił mi odpowiedź, że nie może przeciwdziałać w tej sprawie gdyż Ministerstwo Reform Rolnych udzieliło pozwolenia na zniszczenie. A jednak Sejmik Płocki mógł uratować 150 mórg lasu — nie uczynił tego, jak również nie reagował na tworzenie pustkowi piaszczystych na powiśle przez

Regjonalizm w województwach.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało w ostatnich miesiącach okólnik, który musi uradować każdego zwolennika regionalizmu. Okólnik ten „W sprawie studjów nad stosunkami województw, jako jednostek regionalnych” zwraca uwagę władzom administracyjnym na konieczność dokładnego poznania terenu, na który rozciąga się działalność danej jednostki administracyjnej przede wszystkim województw. Okólnik wskazuje również, że do tej pracy należy powołać i czynniki społeczne, a wreszcie podaje też rodzaj szkicu zagadnień, które powinny być zbadane i rozpatrzone. Zagadnienia te dzielą się na dwie wielkie grupy:

I. Charakterystyka opisowa (teren, ludność, skład sił gospodarczych naturalne regiony w obrębie województwa).

II. Charakterystyczne dla województwa problemy i postulaty.

1 Regulacja granic województwa

i powiatów z punktu widzenia naturalnych regionów.

2. Podniesienie ogólnych warunków kulturalnych i gospodarczych.

3. Skierowanie na właściwe tory i wzmoczenie wytwórczości.

4. Stworzenie nowych placówek, podnoszenia kultury.

5. Aparat działania.

6. Środki materialne.

7. Pożądane i możliwe ukształtowanie stunków politycznych ze względu na właściwości województwa jako regionu.

W związku z tym okólnikiem wojewoda warszawski zaprosił do współpracy szereg krajoznawców i ludoznawców, oraz przedstawicieli Tow. Przemysłu Ludowego, wielkiego Przemysłu, Rzemiosł, Rolnictwa. Omówiono już pewne ogólne wytyczne dalszej pracy. Nie ulega wątpliwości, że podobna akcja była by wskazana i w naszym płocko-mazowieckim województwie; na razie jednak o tego rodzaju działalności sferom zainteresowanym nic nie wiadomo.

Projekt reformy niższego szkolnictwa rolniczego.

Ministerjum rolnictwa zamierza zreformować niższe szkolnictwo rolnicze w tym sensie, aby nauka w tych szkołach trwała tylko w ciągu dwóch kolejno po sobie następujących okresów zimowych, co w sumie wyniesie 10 miesięcy.

Dzisiaj zaś młodzież przebywa w szkole bez przerwy 11 miesięcy, odrywając się w ten sposób od pracy na roli i warunków wiejskiego życia. A osiemsetkroć przyczynia się swą nieobecnością do powiększenia w rodzinie braku rąk roboczych.

Sprawa reorganizacji niższego szkolnictwa rolniczego będzie przedmiotem specjalnej konferencji ministerialnej, na której będą poruszone również zagadnienia oświaty pozaszkolnej.

Instytut Badań Konjunktur Gospodarczych i Cen.

W dzienniku Ustaw zostało ogłoszone rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 15 lutego r. b. o ustanowieniu Instytutu Badań Konjunktur Gospodarczych i Cen. Zadaniem instytutu będzie badanie życia gospodarskiego ze stanowiska rozwoju konjunktury oraz badanie kosztów własnych w przemyśle i handlu a także kosztów gospodarskich. Pracy instytutu istnieje cała rada złożona z 19 osób a mianowicie: 10 znawców życia gospodarskiego, powołanych przez ministra przemysłu i handlu, 8 przedstawicieli ministerstw i jeden dyrektor instytutu.

Dyrektor instytutu ma prawo wzywać do osobistego stawiennictwa właścicieli przedsiębiorstw ich pełnomocników, kierowników, pracowników, dostawców, odbiorców i pośredników celem składania zeznań.

Za złożenie zeznań fałszywych, winni będą karani aresztem do 3 miesięcy i grzywną 25 tysięcy złotych, za popelnienie czynu z niedbalstwa grzywną 5 tysięcy złotych, za niedopuszczenie do badania przedsiębiorstwa — aresztem do 2 tygodni i grzywną 5 tysięcy złotych, za niestawienie się bez usprawiedliwionego powodu na wezwanie dyrektora instytutu — grzywną 2 tysiące złotych.

Nakładanie kar należy do dyrektorów instytutu: wykonywanie w drodze egzekucyjnej do powiatowej władz administracyjnej.

Informacje otrzymane przez instytut w żadnym wypadku nie mogą być użyte dla celów podatkowych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 15 lutego r. b.

K A C I K.

Filozof.

— Bywało że mną czasami tak kiepsko, że nie miałem nawet na papierosa. — To musiałeś być strasznie nieszczęśliwy? — Nie, przecie nie palę.

Socjalizm a młodzież.

O „owie Benedyktyni w Iasbruoku zwracają uwagę katolickiego społeczeństwa na opłakany stan szkolnictwa, które w Austrii jest w rękach socjalistów. Dzięki poważnemu losobnie zastępowi 5000 nauczycieli i nauczycielek, przepojonych zasadami rewolucyjnymi, kierują oni 200.000 dzieci chrześcijańskich, z których na sam Wiedeń przypada 67.000. W dzień Bozego Ciała sztydereza i bezbożna procesja sgrupowała w stolicy nadunajskiej około 6.000 dzieci.

Partja socjalistyczna ponosi wielkie ofiary, w celu przyciągnięcia

młodzieży. „Czerwoni przyjaciele młodzieży” (w Polsce TUR) organizują ogrody, boiska, zebrania, kasy pożyczkowe, a w odpowiedzi na listy pasterskie biskupów urządzili w Austrii 120 bibliotek dla młodzieży, łącząc je z 2.700 bibliotekami partyjnymi, dotychczas istniejącymi. Resultat: dzieci w znacznej liczbie brały udział w rozruchach.

Dlaczego katolicy śpią, albo kłócą się między sobą, podczas gdy przeciwnicy organizują młodzież dla rewolucji?

Druga rocznica śmierci Aroybiskupa Cieplaka.

W dniu 20 b. m. Towarzystwo im. ks. Aroybiskupa Cieplaka w Chicago urządziło wspaniały obchód drugiej rocznicy śmierci ś. p. ks. Aroybiskupa Cieplaka, mężczyzny z sprawy religijnej i narodowej. Na czele komitetu organizacyjnego stanęli: p. Z. Stefanowicz, redaktor Dziennika Zjednoczenia w Chicago i ks. Kuszyński.

Na obchód rocznicy słotyły się dwie uroczystości: jedna w kościele

św. Trójcy, druga w sali Zjednoczenia. W kościele o godz. 10 rano odbyła się uroczysta Msza św. oraz kazanie. Pienia religijne w czasie nabożeństwa wykonał chór i soliści z towarzyszeniem muzyki. Wieczorem, w sali Zjednoczenia, odbyła się uroczysta akademja, na której program słotyły się występy najwybitniejszych naszych artystów z Chicago i innych miast.

Echa Płockie.

KALENDARZYK.

LUTY	Dziś: Macieja. Jutro: Cezarego.
24	
PIĄTEK	Wschód słońca 6.33 Zachód słońca 17.04

Byżur nocny w aptekach.

Dziś nocny dyżur aptek Śmigielskiego.
Apteka czynna od 7 wieczór do 9-jej rano.

Towarzystwo Naukowe Płockie.

Muzeum otwarte: w piątki i niedziele od 11-jej do 1-jej.

Biblioteka we wtorki, czwartki, i soboty od 4-jej do 6-jej.

STAN WODY.

Wisła.

Kraków 22.2 — 74 ub. 12 cm.

Zawichost 22.2 plus 239 ub 6 cm.

Warszawa 22.2 plus 362 ub 26 cm.

Płock 24.2 plus 301 ub, 39

temper wody + 0.

Bug.

Wyszków 22.2 — 170 ub 8 cm.

Naraw.

Pułtusk 22.2 plus 242 ub 2 cm.

Repertuar Teatru Płockiego.

Sobota 25.2 o godz. 16 m. 15. „Mamusia”

O godz. 20 m. 15 Premjera! „W szponach”.
Dramat w 4-ech aktach Bernsteina.

Niedziela 26.2 o godz. 16 m. 15 „Mamusia”
O godz. 20 m. 15 „W szponach”.

Zebrania:

Niedziela 26.2 o godz. 12 w poł. Zjazd delegatów Powiatowych Zw. Straży Ognio-
wych Ochotniczych w Starostwie Płockim (Kolegjalna 15).

Niedziela, 26.2 o godz. 15-jej Zebranie miejskie
K. Zw. Polek w Okr. Stow. Rolniczem Pl. (Kościuszki 8)

Niedziela 26.2 o godz. 3-jej popoł. Zebranie Stow. Rob. - Chrześcijańskich (Misiojarska. 10).

Radjo—koncerty.

Program na 24 lutego 1928 roku.

15.20. Komunikaty.

15.20.—16.20. Przerwa.

16.20.—16.40. Przegląd wydawnictw periodycznych.

16.40.—17.05. Odczyt p. t. Element muzyczny w sztuce włoskiej.

17.05.—17.20. Przerwa.

17.20.—17.45. Odczyt p. t. Biblioteka Polska w Paryżu.

17.45. Koncert.

18.55.—19.05. Przerwa

19.05.—19.15 Komunikat rolniczy.

19.15.—19.30. Rozmaitości.

19.30.—19.55. Odczyt z działu Higiena i Medycyna.

19.55.—20.15. Pogadanka muzyczna.

20.15. Transmisja z Filharmoniji Warszawskiej koncertu symfonicznego.

22.00—22.30. Komunikaty.

Zakusy jeszcze jednej sekty.

Po miesiąc rozdawane są ulotki, donoszące, że począwszy od dnia 20 lutego demonstrowany będzie w Domu Ludowym obraz pod tytułem: Fotodrama stworzenia. Wstęp niby ma być wolny, jednakże na salę może wejść tylko ten, kto zakupi książkę, o treści której ulotka nie wspomina.

Podpisuje zaś to całe ogłoszenie Stowarzyszenie Badaczy Pisma Świętego.

Dopiero ten podpis wyjaśnia wszystkim. Obraz obejmuje sceny przedstawiające, jak głosi ulotka naprawienie wszystkich rzeczy, Królestwo Boże na ziemi.

Widać z tego, że nowa sekta, maniaczka ludzi pokazem jakiegoś obrazu, chce przy tej sposobności rozpowszechnić swą broszurkę, propagującą jej cele.

Przestrzegamy więc wszystkich przed tą antyklerykalną propagandą sekiarzy, którzy pod niewinnymi pozorami, chcą zarzucić swe sieci na płockich katolików.

Baczność więc wierni! Nie dajcie się awieść nowej zarzie sekiarskiej.

W sprawie tablicy pamiątkowej ku czci ś. p. dr. Jana Gołębiowskiego.

Wobec licznych zapytań jak stoi sprawa wmurowania pamiątkowej tablicy ku czci ś. p. dr. Jana Gołębiowskiego zasięgnięliśmy informacji od głównej inicjatorce tej nader ważkiej akcji, pani przełożonej Gutkowskiej i śpieszmy podzielić się niemi z naszymi czytelnikami. Tablica jest już skończona od miesiąca, ale ze względu na porę pełną wilgoci nie może być wmurowana w Ka-

tedrze, gdyż szczeliny jakie powstałyby ewentualnie obecnie przy robocie mogłyby uszkodzić samą tablicę.

W gmachach szarych, takich jak nasza Katedra, nie jest wskazane dokonywać żadnych przeróbek w innej porze niż suchą wiosną, latem lub pogodną jesienią. Zatem w drugą rocznicę zgonu ś. p. Dr. Gołębiowskiego odprawiona została tylko Msza św., a wmurowanie tablicy nastąpi dopiero w dzień imienin zmarłego t. j. dnia 24.6 r. b. Tablica jest w połowie zapłacona. Reszta wpłaconą zostanie w dniach najbliższych. Ktoby pragnął dać jeszcze dowód swej pamięci czy wdzięczności dla popularnego przez lat tyle lekarza płockiego może to jeszcze dokonać, składając swą ciałę w Administracji „Dziennika Płockiego”.

Z Rady Miejskiej.

Dziś, w dniu 24 lutego 1928 r. (piątek) o godzinie 8 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek obrad obejmuje:

1. Odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia Rady;
2. Uchwalenie regulaminu obrad Komisji Rewizyjnej;
3. Wybór Członków Komitetu Rozbudowy Miasta;
4. Uchwalenie regulaminu Komitetu Rozbudowy Miasta;
5. Zaciągnięcie 100,000 złotych pożyczki;
6. Zaciągnięcie 350,000 złot. pożyczki;
7. Komunikaty.

Zebranie K. Z. P.

Zarząd Kat. Zw. Polek zawiadamia Sz. Członkinie, że zebranie miejskie Zw. odbędzie się dn. 26. II o 5 p.p. w Sali Tow. Rolniczego — na którym wygłoszony będzie referat treści historycznej przez p. Kawczyńską.

Z powodu późniejszej godziny i dla przedyskutowania porządku dziennego liczne i punktualne stawienie się członkin jest b. pożądane.

Inspekcja z Najwyższej Izby Kontroll Państwa.

Wczoraj przybył do naszego miasta inspektor Najwyższej Izby Kontroli Państwa, p. Jan Jamielowski w celu dokonania zwykłej dorocznej kontroli Wydziału Drogowego Sejmiku Powiatowego Płockiego. Jak wiadomo bowiem, wszystkie agendy, podlegające kompetencjom Ministerstwa Robót Publicznych, są co rok kontrolowane przez inspekcje Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Po dłuższej chorobie.

Po dłuższej chorobie zapalenia płuc znany u nas szeroko p. inżynier J. Głowaczewski w tych dniach dla poratowania nadwątlonego zdrowia wyjechał do Mentony. Powracającemu [do zdrowia—towarzyszyc będzie w jego podróży małżonka, p. H. Głowaczewska.

Izlo Orloff.

Syn znanego u nas skrzypka grał ubiegłej soboty i niedzieli w ukierowani Szalańskiego na ksylofonie. Dziewięcioletni chłopiec wykonał drugą rapsodję Liszta wyjątki z Wilhelma Tella i szereg drobniejszych utworów zadziwiając słuchaczy swą techniką.

W czasie koncertu urządsono zbórkę na rzecz ciężko chorego pianisty p. Chmurowskiego.

Zebranie Z. O. K. Z.

Dn. 26 lutego b. r. w sali Sekretariatu Związku (Kolegjalna, 18) o godzinie 12 w południe w I oraz o godzinie 12 30 w II, bezwzględnie ważnym, terminie odbędzie się zebranie delegatów Obwodu i wybory Zarządu.

Zarząd Obwodu Płockiego ZOKZ chce przede wszystkim bardziej popularyzować się ideę Związku na gruntownym poznaniu jej przez społeczeństwo, ma zaszczyt prosić o przybycie na powyższe zebranie przedstawicieli Duchowieństwa, władz instytucyj społecznych i sympatyków Związku.

Zatarg w Płockiej Kasie Chorych.

Od czasu gdy komisarzem Powiatowej Kasy Chorych w Płocku został p. Józef Gierłowski zwykle utyskiwania ubezpieczonych na tą instytucję przybierają coraz szersze rozmiary. Ostatnio jesteśmy znów świadkami ostrego zatargu między komisarzem a lekarzami. Pan Gierłowski w dążeniu do oszczędności postanowił przed paru miesiącami zredukować liczbę lekarzy z 12 na 7. Lekarze płocki zatrudnieni w tej instytucji, widząc jak długo chorzy członkowie nieraz w ambulatorjum muszą wyczekiwać swej kolejki, nie mogli się na to zdecydować. ponieważ raczej wszystkich lekarzy w Płocku należałoby zaangażować do Kasy Chorych, a nikogo z tego personelu nie zredukować. Komisarz atoli obstawał przy swoim i wypowiedział lekarzom pracę na trzy miesiące wcześniej. Termin ten upłynął i wszyscy lekarze kasowi onegdaj już do ambulatorjum nie przyszli, gdyż w prowadzonych pertraktacjach do zgody z p. Gierłowskim jest jeszcze daleko. Chorzy jednak nie są bez pomocy lekarskiej gdyż wszyscy lekarze kasowi przyjmują chorych ubezpieczonych i członków ich rodzin u siebie w domach za opłatą połowy taksy wojewódzkiej, a także chodzą do domów chorych na tych samych warunkach, wydając za pobrane honoraria stosowne pokwitowania, za które na zasadzie odpowiednich przepisów Kasa powinna pieniądze zwracać. W sporze tym dziwne jest wielce stanowisko komisarza, który przy wypowiedzeniu trzymiesięcznym mógł się tego spodziewać, że narazi kasę swym uporem na większe jeszcze straty. Czy wszystkie rugi, jakich był inicjatorem nie kosztowały lub nie będą kosztować Kasy sporo? Jeżeli już miał jednak ochotę walczyć do upadłego, to nie powinien był dopuszczać do tego, aby ambulatorjum było pozbawione pomocy lekarskiej, jak jest obecnie.

Nastrój wśród lekarzy jest zdecydowanie nieugięty, by w imię interesów ubezpieczonych i ich rodzin bezwarunkowo nie ulec dążeniom pana komisarza.

Drobne kradzieże.

Zofia Olszewska, zamieszkała przy ulicy Kolegjalnej pod numerem 2, zameldowała policji płockiej o kradzieży 4-oh kur.

Rozalja Przybyłowska, zamieszkała przy ulicy Szerokiej pod numerem 34, zameldowała policji płockiej o kradzieży bucioków przez Władysława Bukowińskiego, zamieszkałego przy ulicy Kościuszki pod numerem 9.

Syn bije ojca.

Kazimierz Głassnik, zamieszkały przy ulicy Sienkiewicza pod numerem 41, zameldował policji płockiej o pobiciu go przez syna Joska.

Opilstwo.

Na Józefa Zeltynga, zamieszkałego przy ulicy Płockiej pod numerem 19, policja płocka spisała protokół za opilstwo.

Przywłaszczenie.

Mordka Kleinfeld, zamieszkały przy ulicy Sienkiewicza pod numerem 40, zameldował policji o przywłaszczeniu u jego sskodę 39 złotych przez Bogumiła Puławskiego, zamieszkałego w Kępie Polskiej, gminy Miszewo-Murowane.

Pobicia.

Jakób Jakubowicz, zamieszkały przy ulicy Szerokiej pod numerem 36, zameldował policji o pobiciu go przez Władysława Kruszwskiego i Stanisława Zielonkę, zamieszkałych przy ulicy Dobrzyńskiej p. n. 22.

Znęcanie się nad zwierzętami.

Policja płocka spisała protokół na Majera Ryżowego, zamieszkałego przy ulicy Sienkiewicza p. n. 37 i Benjamina Brauna, zamieszkałego przy ulicy Tumskiej p. n. 10 za znęcanie się nad zwierzętami.

Dla ścisłości.

We wczorajszym numerze omyłkowo podaliśmy, że weterani płocki umieszczeni są w Krakowie, podczas kiedy zostali oni przeniesieni do zakładu, mieszczącego się w Warszawie na Pradze, co dla ścisłości zaznaczamy.

Echa Maskarady.

Odnośnie do naszej notatki o maskaradzie w T-wie Wioślarskim wypada zaznaczyć, że na gródzie) niespodzianką na Maskaradzie Wioślarskiej otrzymała pani kapitanowa Dobrowska z domu p. Górecka.

Bójka.

Bronisław Cywiński, zamieszkały przy ulicy Szerokiej p. n. 10, zameldował o pobiciu go przez Marjana Turowieckiego zamieszkałego przy ulicy Synagogałnej p. n. 24.

Krwawa walka.

Antoni Atniński, zamieszkały przy ulicy Dobrzyńskiej p. n. 9 zameldował policji płockiej o zadaniu mu kilkunastu ran nożem przez Ad. Kłównowskiego, zamieszkałego przy ulicy Stary Rynek p. n. 6, Jana Bielskiego, zamieszkałego przy ul. Aleje Kilińskiego p. n. 1 i Wł. Filkowskiego, zamieszkałego przy ul. Kolegjalnej p. n. 25. Atnińskiego umieszczono w szpitalu św. Trójcy.

ciągłe spacerują po zakazanych ulicach.

Policja płocka na Helenę Mąkiewicz i Stanisławę Ners spisała protokół za spacerowanie po zabronionych im ulicach.

KOMUNIKATY.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy łaskawie przyczynili się do uświetnienia naszej uroczystości złotych godów w kaplicy gimn. Małachowskiego i okazali nam tyle prawdziwej życzliwości, serdecznie dziękujemy.

Józefostwo Jędrzejewscy.

OFIARY.

Płockie Tow. Racjonalnego Polowania składa:

Na Patronat nad młodzieżą akademicką — zł. 25.

Na Zw. Obrony Kresów Zachod. złotych 25.

Razem 50 zł.

Protest Zjazdu Felcerów.

Zjazd przedstawicieli związku felcerów z całej Polski, odbyty w Warszawie dnia 19 b. m. uchwalił rezolucję, protestującą przeciwko: 1) nakładaniu na felcerów kar administracyjnych, wbrew obowiązującej drodze sądowej. 2) skreśleniu etatów felcerskich w szpitalach państwowych i komunalnych ambulatorjach kolejowych i Kasach Chorych. 3) pomijaniu felcerów w nowo opracowywanych ustawach sanitarnych gdy chodzi o uprawnienie zawodu felcerskiego, chociaż ci sami felcerzy są wymienieni w ustawach, nakładających na felcerów ciężary jak np. podatkowych.

Ponadto zjazd zwraca uwagę czynników miarodajnych na możliwość nieniechęci się partactwa leoncznego, czego jedną z przyczyn jest wydawanie przez lekarzy zaświadczeń pracownikom szpitalnym, iż są felcerami oraz na fakt obowiązywania ustawy z dnia 1 lipca 1921 roku o wykonywaniu czynności felcerskich, która w małym stopniu jest przestrzegana przez organy urzędu zdrowia chociaż kroniki nie notują wykroczeń felcerów przeciwko tej ustawie.

Kupon ulgowy do Kina „SFINKS”

Każdy czytelnik „Dziennika Płockiego” za okazaniem niniejszego kuponu w kasie teatru „Sfinks” ma prawo do nabycia jednego biletu 1-ego miejsca za

1 złoty.

Kupon ważny w dniu 24 lutego.

NOWOŚCI

Początek seansów
godzina 5, 7 i 9

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

„CAR IOAN GROŹNY”

Potężny dramat w 12-tu aktach Krwawe rządy w latach 1534—1584. Obraz sowieckiej wytwórni „Sowkino”. W rolach głównych niezrównani artyści rosyjscy: L. M. Leonidov, S. Askwarova, N. Prożanowski i S. Kaczalov.

„SPINKS”

Początek seansów
godzina 5, 7 i 9

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

„Symfonia zmysłów”

Historja wielkiej miłości w 12 tu aktach. W rolach głównych: GRETA GARBO i JOHN GILBERT.

PRZEZNACZENIE.

Jeżeli ci brak energii, równowagi, jeżeli, cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia — napisz do mnie psycho-grafologa Szyllera Szkolnika, autora prac naukowych, redaktora pisma „Świt” Wiedza Tajemna. Nadesłaj charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok, i miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, otrzymasz odemnie szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia, jak również odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Los Twój zależy nie tylko od zdolności i czynów, lecz i od ludzi z którymi się łączysz! Nie licz się z tym, co ludzie źli i głupi mówią i piszą o mnie, gdyż ludzie ci nigdy osobiście mnie nie znali i nie korzystali z moich rad, lecz weź pod uwagę posiadane przeze mnie protokoły i odezwy Towarzystw Naukowych Warszawy, najwybitniejszych powag świata lekarskiego i poważnej prasy Wszystkim Czytelnikom „Dz. Pl.” analizę wysyłam zamiast 5,— tylko za 2 zł. Osobiście przyjmuje od g. 12—2 i 3—7 wiecz. Adresuj do mnie — nowy adres: Warszawa, Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Redakcja „Świt” Nowowiejska 32, m. 6, róg Marszałkowskiej. Zeszyt pisma „Świt” Wiedza Tajemna, oraz katalog niezwykle ciekawej treści książek wysyłam gratis, na przesyłkę załączyc znak pocztowy. Niniejsze ogłoszenie wyciąć i zał. do listu



PRASZKIEWICZ

SZCZEPAN

HURTOWNIA TYTUNIOWA poleca: SPECJALNE WYROBY: Purszczan, Hercegowina, specjalny fajkowy, specjalne egipskie, Tryum, Złota Pani, cygara. Regalja, Delice, Hawańskie, Wirginia.

PLÓCK
Kościuski 9,
Tel. 183

MARJA

GALANTERJA i KONFEKCJA. D A R M O Jeden dzień w m. lutym. Przy każdym zakupie otrzymuje Klient kwit, który należy przechować do 2 marca r. b. W dniu powyższym ogłoszone będzie z jaką datą lutego należy przedstawić kwity kasie celem otrzymania zwrotu gotówki.

WŁOSÓW

wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinowa-Chmielowa” i „Mydło Chinowo-Chmielowe” (z Kogutkie). Sprzedają apteki składy apteczne, Główny skład Apteka Góreckie, ul. Freta Nr. 16.

Polska Komunikacja Samochodowa

PLÓCK — HOTEL POLSKI — KOLEGJALNA 8

Odjazd autobusów:

z Płocka do PŁONSKA 12.30 i 7 wieczór „Mars” — „Mazur”
z Płocka do SIERPEA 6.30 wieczór „Polska”
z Płocka do RACIAŻA 6 wieczór „Wanda”

Ceny umiarkowane — Obsługa staranna.

Autobusem do Warszawy wieczorem.

Od niedzieli, dn. 19 b. m. rozpoczęła się regularna komunikacja samochodowa między Płockiem a Warszawą przez Bodzanów. Wyszogród, Modlin luksusowym autobusem:

„M E T E O R”

Postój w Hotelu „Amerykańskim” ul. Sienkiewicza róg Bielskiej. Tamże sprzedaż bileów.

Wyjazd z Płocka godz. 6 wiecz., z Warszawy (Plac Broni) godz. 8 rano. Przyjazd do Warszawy godz. 10 wiecz. do Płocka godzina 12 rano.

BILANS Sp. Akc. Cukrowni i Rafinerji „BOROWICZKI”

za okres od dnia I.VII. 1926 r. do dnia 30.VI. 1927 r.

Aktywa	Pasywa
1. Grunty zł. 154.576.23	1. Kapitał zakładowy (8400 sztuk akcji á zł. 220 1.848.000.—
2. Budynki 1.523.999.56	2. Kapitał zapasowy 2.740.83
3. Maszyny i aparaty 1.745.114.86	3. Kapitał Amortyzacyjny 1.273.007.49
4. Ruchomości 173.315.69	4. Niewypłacona dywidenda. 187.23
5. Inwentarz żywy 4.547.—	5. Kasa Przewodności 72.486.83
6. Budowa kolejki 2.064.785.62	5. Wierzyciele 4.588.261.08
7. Tabor kolejkowy 169.625.—	7. Akcepty 366.912.12
8. Magazyn 172.067.39	8. Sumy przechodnie (wydatki okr. przyszłego zapłać. w okr. 1927/28) 66.487.91
9. Nawozy sztuczne 8.970.60	ZYSK okresu 1926/1927 r. 157.019.29
10. Węgiel 34.473.52	
11. Cukier kampanji 1926/27 622.674.85	
12. Cukier w produktach 57.615.—	
13. Kasa Fabryczna 3.910.26	
14. Kasa Zarządu 18.538.62	
15. Kaucje 11.890.44	
16. Papiery wartościowe 7.400.—	
17. Nowe urządzenia 6.248.39	
18. Plantatorzy 1.188.354.56	
19. Dłużnicy 134.221.10	
20. Sumy przechodnie (wydatki przyszłego okresu 1927/28) 277.774.19	
	zł. 8.370.102.89

Rachunek strat i zysków 1926/1927 r.

Straty	Zyski
Zapłacone procenty zł. 319.487.74	Saldo z rachunku fabrykacji 1926/1927 r. zł. 348.487.42
Długi wątpliwe 57.32	Różnice kursowe 100.230.18
ZYSK okresu 1926/1927 157.0019.29	Fundusz wyrównaw. lat przeszł. 21.623.16
	Tenuta dzierżawna za ziemię 2.756.25
	Uzyskane długi umorzone w swoim czasie 3.467.34
	zł. 476.564.35

Powyższy bilans został zatwierdzony w dniu 9 lutego r. b. przez Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Sp. Akc. Cukrowni i Rafinerji „Borowiczki”.

Dyrektor Zarządzający:

Tadeusz Otto

Członkowie Zarządu:

Jan Zaglenczy
Jan Odechowski
Kaz. Dziewanowski
N. Golodetz
Stefan Gorski

Buchalter:

Stan. Kosmaczewski



ZAKŁAD KRAWIECKI

Płock Grodzka 14, Tel. 291.

NA SEZON WIOSENNY nadeszły

najświeższe materiały na garnitury wizytowe i palta wiosenne. Wykonanie staranne.

ODBIORNIKI RADJOWE od detektorowych do wielolampowych.

AKUMULATORY, słuchawki i głośniki różnych systemów. Części składowe do radja poleca

po cenach umiarkowanych i na dogodnych warunkach

A. WAGNER --- dział radjowy

ul. Grodzka 13, telefon 308.

Kowal i porządkowy w jednej osobie od 1 kwietnia potrzebny do 10 włókowego folwarku Kiełtyki, p. Bodzanów Płocki. 158

Majątek od 60 do 200 morgów kupię, blisko szosy Zapłać gotówką. Wiadomość w Adm. Dz. „Pl”. 155

Skradzono książeczkę wojskową daną przez P. K. U. Płock na imię Stanisława Kostki Góreckiego rocznik 1888. Zamieszkałego w Starożrebach.

Rower motocykl sprzedam. Oglądać można p. Skiba 3 Maja 35.

Dom mieszkalny, we wsi Ciółkowo przy szosie nadający się na sklep sprzedam lub wydzierżawię. Wiadomość u Rodzyńskiego.

Pisarz z ukończoną Szkołą Rolniczą i trzyletnią praktyką pragnie zmienić posadę od 1 marca. Łaskawe zgłoszenia — Płock, ul. 3-go Maja 40 — Lewandowski. 146

Wspólnika poszukuję do prowadzenia koncesji wodoczarnej i tytoniowej w Radziwiu. Zgłoszenia od godz. 5—7 wieczorem, Dom Inwalidów u p. Fabjańczyka. 148

Zgubiono książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Płock, na imię Jana Śmialeckiego rocznik 1890. zamieszkałego w Duninowie.